2.- El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a JUAN, Prefecto del Pretorio.- Suprimiendo por esta ley general las ambigüedades de la ley Julia Miscela, no permitimos que se haga juramento alguno conforme a la susodicha ley, sino que quedando absolutamente sin vigor sobre este particular juntamente con la caución Muciana, séales lícito a las mujeres, aún habiendo menospreciado la cominación de sus maridos, que les impone la viudez, y sin haber prestado juramento de haber de procrear hijos, pasar, esto no obstante, a segundas nupcias, dejando de tener lugar semejante pena, ora tengan hijos, ora no, y percibir lo que el marido les dejó, (de todas cuyas cosas es evidentísimo que existiendo hijos ellas no tienen en manera alguna el dominio, quedando en poder de ellas solamente el usufructo, y que su propiedad ha de ser deferida a los hijos del anterior matrimonio, en conformidad a lo que se estableció sobre las segundas nupcias y sobre los lucros que de ellas provienen a las mujeres), no sea que por la necesidad de la ley y por el juramento pretestado cometa perjurio. Porque habiendo la naturaleza creada a las mujeres para esto, para dar a luz hijos, y consistiendo en esto su más vivo deseo, ¿por qué a ciencia y paciencia consentimos que se cometa perjuicio? Así, pues, desaparezca tal juramento, y quede eliminada de nuestra república la ley Julia Miscela con la caución Muciana introducida sobre esto. Porque mas bien queremos que nuestra república se aumente y se pueble con muchos hombres legítimamente procreados, que no que se mancille con impíos perjuicios, pues parece que es bastante inhumano, que por las leyes que castigan los perjurios se abra camino a los perjuicios.

Dada en Constantinopla a 10 de las Calendas de Mayo, después del consulado de LAMPADIO y de ORESTE, varones esclarecidos. [531.]

AUTÉNTICA de nuptiis. § Quae vero nunc sequitur. (Nov. 22. c. 43. y 44.)- Aquel a quien se le hubiere dejado alguna cosa por su cónyuge o por cualquier persona, para que no pase a segundas nupcias, no la pida ciertamente antes de un año, a no

cautione rei cum fructibus restituendae, si contra fecerit. Pro re immobili iuratoria cautio fiat cum hypothecis, pro mobili, si persona sit idonea, eadem sit cautio; alioqui et fideiussor exigitur, si praestari potest; quod sic admittitur, ac si ei relictum vel ordinatum non esset.

3.- Idem A. IOANNI P. P.- Legem Iuliam Miscellam quemadmodum in feminis sustulimus, ita et in masculis esse sublatam pertinere quidem ad sensum nostrae legis, quam super hoc promulgavimus, non est incertum. Ne tamen quaedam ambiguitas simplices animos moveat, etiam expressim sancimus legem Iuliam miscellam et senatus consulta, quae circa eam facta sunt, nec non mucianam cautionem, quae super talibus nuptiis introducta est, non solum in feminis, sed etiam in masculis cessare. Sed quia apud Ulpianum in libris Sabinianis invenimus quaedam verba, quae effugient legis miscellae observationem, ne quis et ea sublata esse putaverit, sancimus, cum huiusmodi verbis mulieribus aliiquid relinquatur: "si vidua erit" vel "cum vidua erit" vel "quotiens vidua erit", vel e contrario maribus: "si amiserint uxores" vel "quando ad caelibatum pervenerint", non vetari ea vindicare vel legitimo modo sumere, quae eis derelicta sunt. Neque enim ut permaneant vel feminae in viduitate vel masculi in caelibatu relictum esse videtur, ut locum vel ante nostram legem habeat lex Iulia miscella, quae iam perempta est: sed cum primum hoc evenerit, illico competit talibus personis eius quod relictum est persecutio, quia sub condicione relictum esse videtur, sive semel sive in annos si ngulos haec liberalitas fuerit conscripta, quasi pro solacio suae tristitiae